PRIMEIRO-MINISTRO

DISCURSO DE SUA EXCELÊNCIA
O PRIMEIRO-MINISTRO

DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA
DE TIMOR-LESTE

KAY RALA XANANA GUSMÃO

NA 43.ª CIMEIRA ASEAN-CHINA

Jacarta, Indonésia, 6 de setembro de 2023

Obrigado, Senhor Presidente, pela oportunidade de me dirigir a este fórum.

Vossa Majestade

Excelentíssimos Líderes da ASEAN,

Excelentíssimo Primeiro-Ministro da República Popular da China,

Distintas Senhoras e Senhores,

Foi uma honra para mim observar a parceria entre a ASEAN e a China nesta reunião

da Cimeira ASEAN-China.

Na qualidade de Primeiro-Ministro de Timor-Leste, gostaria de aproveitar esta

oportunidade para agradecer à República Popular da China pela vossa amizade e

apoio ao desenvolvimento.

A República Popular da China tem vindo a contribuir para o nosso país, apoiando a

construção de infraestruturas essenciais de energia e de transportes. Olhamos para a

China como um modelo de desenvolvimento sustentável e inclusivo.

Apreciamos também o apoio da China à nossa adesão à ASEAN.

Timor-Leste vai trabalhar bilateralmente e através da ASEAN, para reforçar a nossa

parceria com a China no futuro.

Timor-Leste congratula-se com o facto de a ASEAN e a China reafirmarem, neste

fórum, os compromissos mútuos no sentido de reforçar as relações, em

conformidade com a Parceria Estratégica Abrangente ASEAN-China.

A reafirmação, por parte da China, do seu empenhamento em apoiar a centralidade

da ASEAN contribuirá para garantir que a região continue a ser o epicentro do

crescimento mundial.

Obrigado, Senhores Copresidentes.